Dixi in assertione 1. *Si prætereantur*, h.e. si nulla fiat eorum mentio, qua vel instituantur ut hæredes, vel exhæredantur disertè. Quamquam strictè loquendo *præteriri* dicantur hæredes necessarii, in patria potestate non constituti, hi autem dicantur *exhæredari*: quæ tamen differentia hodie, saltem in praxi, non observatur. Dixi 2. *Ut testamentum vel sit nullum*, quod contingit, si hæres sum prætereatur, vel rescindibile per querelam in officio, quod locum habet, si aliis hæres necessarius pra-

te

tereatur, v. g. filius emancipatus, parentes, frater germanus vel consanguineus, casu quo instituitur persona turpis, imò D. Verlochner de Mod. acquir. per Universitat. a. s. q. s. n. 9. cum aliis putat, id procedere etiam casu, quo frater germanus præteritur, licet non instituatur persona turpis, per l. 1. ff. & l. 21. C. eod. Per querelam inofficiosi intelligitur actio, quæ dictis hæredibus necessariis, in testamento contra pietatis officium præteritis, competit ad quinquennium (in ordine ad petendam Legitimam ad 30. annos) adversus hæredes institutos, ut rescissō per sententiam testamentō hæreditas, ab institutis jam adita, restituatur sibi quasi ab intestato. Sed quia recepta praxis, ut ajunt, & Jus Bavar. tit. 35. art. 1. habent testamentum, in quo exhæredantur vel prætereuntur descendentes vel ascendentes sine justa causa, vel eā in testamento non expressā, pro irrito, locum obtinet *remedium nullitatis*, ac proin querela inofficiosi ad rescissionem ferè solis hodie fratribus dabitur. Dixi 3. *Legitimi*, h. e. legitimè nati, item adoptati in potestate adoptantis constituti. Liberi naturales respectu matris tantum (non patris) sunt hæredes necessariò instituendi: sed de JureBavarico, si mater habeat liberos legitimos, debent esse legitimati. Dixi 4. in *Legitima*. Sed hinc

Quæres, quid sit *Legitima*, & quantā esse 32  
debeat? R. 1. Est illa portio hæreditaria, quæ hæredibus necessariis necessariò debet relinquī in Testamento. R. 2. Legitima respectu descendentium, nempe liberorum &c. si non plures, quam quatuor, sint, est triens, seu tertia pars totius hæreditatis, seu bonorum à patre relicto-

rum (v. g. ex 12000. relictis 4000.) quæ remanent deducto ære alieno, & expensis funeris non autem feudalibus: si vero sint plures liberi quām quatuor, est *semis* seu *semifissis*, hoc est, dimidia pars hæreditatis totius; quæ pars (triens vel *semis*) æqualiter est dividenda inter liberos. *Auth. Novissima cit. Nov. 18. c. 1. R. 3.* Respectu parentum, & ascendentium est iterum triens qui inter ipsos, & fratres germanos, si quis habuit defunctus, dividi debet. *Nov. cit. junia l. Papinianus 8. f. 8. ff. de inoff. testam. R. 4.* Respectu fratrum & sororum est *quadrans*, seu quarta pars hæreditatis, v. g. 3000. ex 12000. *g. cit.* quæ, licet quoad descendentes & ascendentates sit correcta à d. *Nov.* quoad fratres tamen quando ipsis debetur Legitima, non est correcta ut habeat communis. Quæ ut ritè intelligas, scire te oportet, massam totius hæreditatis dividiri in 12. uncias, seu partes: duodecima pars vocatur *uncia*: duæ unciae *sextans*, quasi sexta pars hæreditatis: tres unciae *quadrans*, id est, quarta pars quatuor unciae *triens*, h. e. tertia pars: quinque unciae *quincunx*: sex unciae *semis*, seu media pars septem unciae *septunx*: octo unciae *bis*, quasi bimbi *triens*: novem unciae *dodrans*: decem unciae *trans*: undecim unciae, *deunx*: tota deum hæreditas *as. f. 5. Inst. de hæredib. instit.* Unde hæreditas ex *asse* (vel *universalis*) dicitur, qui universaliter est institutus in omnibus bonis defuncti: qui autem in certa tantum parte, v. g. in triente, in sextante, in dextante &c. dicitur institutus in certa *quota*. Si liberi &c. quibus debetur Legitima, sunt quidem instituti quoad Legitimam, sed in

por.

portione Legitimam non ad æquante, habent actionem ad supplementum, non querelam inofficios. Quòd si aliqui ex hæredibus necessariis à testatore jam in vivis aliquid acceperint per modum dotis, donationis propter nuptias &c. id in Legitimam computari, & conferri debet, nisi testator expressè contrarium voluerit. text. & DD. in t. t. ff. & C. de Collat. Nov. 18. cit. c. 6. ubi antiqua Jura aliqualiter corriguntur. Conferri tamen non debent sumptus, quos parens fecit in educandis liberis, studiorum, opificii, vel artis addiscendæ causâ.

Petes, an & quomodo hæredes, quos diximus 33  
esse necessarios, exhæredari possint? R. I. possunt  
lícet & validè exhæredari ex justa causa, in Jure  
expressa, scilicet in Nov. 115. c. 3. 4. si nempe  
filius violentas manus injecerit parenti: gravem  
injuriam ei intulerit: vitæ insidias struxerit: cum  
Noverca rem carnalem habuerit: hæreticus eva-  
serit, ubi hæretici non tolerantur: si filia ante 25.  
annos elegerit esse meretrix &c. Et tales causæ  
exhæredandi liberos & descendentes referuntur  
quatuordecim. in cit. Nov. exhæredandi autem  
ascendentes ibidem octo causæ produntur, &  
notanter adduntur in principio hæc verba: præ-  
ter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitudinis cau-  
sas opponere, nisi quæ in hujus constitutionis serie  
continentur. Unde inter DD. magna versatur lis,  
an ob alias causas æquè graves, vel etiam gravio-  
res, quam ibi specificatæ reperiuntur, liceat paren-  
tibus exhæredare liberos. Jus Bavar. insuper per-  
mittit exhæredationem, si filius ante 30. & filia  
ante 25. ætatis annum absque consensu parentum

F 3

nupse.

nupserit personæ turpi. Causas exheredand  
fratres germanos invenies in Nov. 22. c. 47. §.  
2. Ut exhæredatio ritè fiat, opus est, ut filius ve  
filia expresso nomine proprio (non sub conditio  
ne, vel in codicillo, qui non est pars testamenti)  
exhæredetur, proin debet exhæredatio fieri no  
minatim, purè & in testamento, alias est invalidus  
testamentum est nullum. pr. Inst. de exher. l. 1.  
3. ff. de lib. & posthum. §. 2. Inst. de Codicill. U  
verò excludatur etiam querela inofficiosa, &  
scindibilitas testamenti, debet exhæredatio fieri  
cum elogio, id est, cum expressione causæ, quam  
Jus approbat, & sicut ab hærede instituto probe  
ri veritas causæ. Nov. 115. c. 3. ibi: si hæc obse  
rvata non fuerint, nullum exhæredatis liberis pa  
judicium generari, sed quantum ad institutionem  
hæredum pertinet, testamento evacuatō (rescissio  
nimirum) ad parentum hæreditatem tanquam  
intestato ex æqua parte pervenire &c. Nec ho  
die, saltem in praxi, ullam inter liberos, in patria  
potestate constitutos & emancipatos, inter exha  
redatos & præteritos, differentiam observant  
communiū notant DD. ex d. Nov. c. 3. & 4.

**34** Dico 22. Hæres institui potest quacunque ve  
borum forma, & in quacunque testamenti par  
te, initio, medio, fine, vel in Codicillo, qu  
sit adjectus vel annexus testamento. 2. Etiam  
sub conditione propriè dicta, seu de futuro con  
tingenti, sive sit casualis, sive potestativa, h.e  
cujus impletio est in potestate hæredis institut  
Pars 1. constat ex l. 15. C. h. t. l. 77. ff. de han  
dib. inst. Pars 2. ex §. 9. Inst. & l. 6. seqq.  
ff. eod. Excipitur tamen hæres *suns*, qui si  
con-

conditione casuali de futuro institui nequit. l. 10. & fin. ff. de condit. Instit. Unde talis conditio habetur pro non adjecta, & institutio pura & absoluta; sicut etiam, si hæres instituatur sub conditione impossibili, v. g. si *Titius* per aerem volaverit, aut sub conditione turpi, v. g. si fratrem occiderit. l. 1. l. 14. ff. eod. §. 10. Inst. de hæred. instit. Idem quoque est, si persona, quæ nunquam adhuc fuit in Matrimonio, instituatur sub conditione, si non nubat. l. 62. seqq. ff. de condit. & demonstr. quæ Leges, licet loquantur de Legatis sub tali conditione relictis, communiter tamen à DD. extenduntur etiam ad hæreditatem. arg. Nov. 123. c. 37. Siquis vero hæredem institueret sub conditione, cuius evenitus dependet ab arbitrio tertii, v. g. sic: *hæredem instituo Sempronium, si Titius voluerit*, testamentum est omnino nullum. l. 68. ff. de hæred. instit. sicut enim supremum elogium, seu ultima voluntas, de Jure Civili conferri in alienum arbitrium non potest, ita neque conditio in arbitrium tertii. Ceterum in casu, quo quis institutus est sub conditione honesta possibili de futuro, tamdiu manet suspensa Testamenti vis, quamdiu pendet conditio, seu non purificatur; conditio enim, nisi impleatur, nihil ponit in esse.

Dico 23. Hæres (unus, vel plures) in testamento institutus censetur institutus in omnibus bonis testatoris. 2. Licet sit institutus solùm in certa quota, v. g. in quadrante, dodrante &c. 3. Vel etiam in re certa, seu singulare, v. g. in fundo Tusciano, Bucephalo, 1000. florenis &c. modò aliis non sit simul institutus ut hæres. Omnia

## 88 LIB. III. TITULUS XXVI.

membra fundantur in §. 7. Inst. & l. 1. §. 4. ff. de  
hared. instit. quia nemo paganus (id est, non mi-  
les) potest partim testatus, partim intestatus de-  
cedere. l. 7. ff. de R. f. cùm Testamentum sit in-  
tegra voluntas & dispositio de omnibus bonis  
post mortem; per quod etiam differt inter alia  
à Codicillo, Legato &c. atque ideo nemo  
etiam potest cum duobus testamentis decedere,  
bene tamen cum duobus vel pluribus codicillis,  
sine testamento factis. Unde hæredi in certa quo-  
ta, vel in certa re instituto, debetur tota hæ-  
ditas *jure accrescendi* tanquam hæredi ex asse; in-  
tellige, si aliunde sit capax totius hæreditatis. Mo-  
dò, uti dixi, *alius non sit simul institutus ut hæres*: si  
autem simul alias foret institutus, tunc vel esset  
institutus simpliciter & universaliter, vel saltem in  
certa quota? & tunc institutus in re certa habe-  
retur pro legatario, & solum caperet illam rem  
certam: vel alias quoque in re certa institutus  
esset, nullus verò simpliciter, vel universaliter, aut  
in certa quota, v. g. sic: *Titium & Cajum hæ-  
redes instituo, voloque, ut Titio detur domus mea.  
& Cajo supellex argentea?* & quilibet capit illam  
rem certam, tanquam prælegatum, in residua au-  
tem hæreditate succedunt æqualiter. arg. l. 9. §.  
13. & l. 35. ff. de hared. instit.

36 Quæres, an hæres possit institui in re aliena?  
R. negativè ex *Auth. Ingressi. C. de SS. Eccl.* pro-  
pter defectum dominii. Objic. Valet Legatum  
rei alienæ. §. 4. Inst. de Leg. favet quoque *can-*  
*s. caus. 12. q. 5.* ergo & institutio in re aliena. R.  
N. conf. quia illud permittunt Jura, istud negant.  
Dein nec legatum rei alienæ valet, si legans igno-

ravit

ravit esse alienam, sed solum, quando scivit. §. 4.  
cit. quo casu tenetur haeres rem legatam emere  
justo pretio, &c, si eam dominus nollet vendere  
(ad quod non obligatur) Legatario dare aestima-  
tionem. §. 4. cit. in quo nulla reperitur iniquitas.  
Jus Canonicum tamen specialiter prohibet lega-  
ri rem alienam, quae ad Ecclesiam pertinet. c. 5. b. t.  
Sicut Jus Civile specialiter prohibet legari res ad  
Imperatorem spectantes.

Dico 24. Haeredi, postquam sibi delatam ha- 37  
reditatem adiit, competit duo remedia ad eam  
consequendam à tertio, qui eam detinet, nempe  
pertitionem haereditatis in Petitorio, & interdi-  
ctum quorum bonorum utile in Possessorio. Si ve-  
rò alicui deberetur haereditas non Jure Civili, sed  
Prætorio, daretur possessoria bonorum petitio in Pe-  
titorio, & interdictum quorum bonorum directum  
in Possessorio Judicio. t. t. ff. de haered. petit. & de  
possess. bonor. & de Interdicto quorum bonor. Dixi  
1. delatam; defertur autem haereditas, quando ape-  
ritur, & certò constat, quis sit haeres vel ex testa-  
mento, vel ab intestato, ita ut statim eam adire vel  
repudiare possit, prout voluerit. Dixi 2. adiit:  
aditur autem haereditas, quando haeres vel verbis,  
vel factis declarat, se haereditatem admittere, seu  
sibi vendicare: Si declarat verbis, haec aditio vo-  
catur etiam agnitus: si factis, v. g. res haeredita-  
rias distrahendo, & alienum solvendo, debita  
exigendo &c. strictè dicitur pro haerede gestio:  
Si haeres suus adeat, Juridicè appellatur immixtio:  
sicut vice versa, si haeres suus declaret, se haeredita-  
tem non admittere, appellatur abstentio, si extra-  
neus, repudiatio. Et aditio, & repudiatio fieri ne-

F 5

quit

90 LIB. III. TITULUS XXVI.

quit sub conditione; quia est actus legitimus, qui non recipit conditionem. l. 77. ff. de R. J. Effectus aditionis est acquisitionis dominii rerum hereditiarum, item transmissio hereditatis ad heredes adeuntis; hereditas enim non adita regulariter non transmittitur. l. un. §. 5. C. de cunctis toll. cum nemo possit plus juris transferre in alios, quam ipse habuerit. c. 79. de R. J. in b. Duxi 3. hereditatem. Sed

38 Quæres, quid sit hereditas? R. Objectiva sumpta sunt res hereditariæ, seu universitas, res & jura omnia à defuncto relictæ complectens. l. 20. ff. de hered. petit. l. 62. ff. de R. J. Si autem sumatur formaliter pro jure hereditario, est successio in universum jus, quod defunctus habuit. l. 62. cit. h. e. jus succedendi in omnia jura defuncti: quod jus est incorporale, & dividi nequit; quando autem adis hereditatem, tota quidem statim fit tua cum omni jure, non tamen mox res singulæ. l. 208. ff. de V. S. & hinc singulas non potes vindicare, sed, si aliud detineat, per petitionem hereditatis consequi debes.

39 Dico 25. Hæres adeundo hereditatem contrahit obligationem non modò solvendi omnia defuncti debita, licet hereditatem excedant. 2. Sed etiam legata à defuncto relictæ. 3. Ne tamen nimium ipsi immineat præjudicium, Jus ipsi indulxit facultatem & tempus deliberandi, intra quod inquirere potest, quanta sit hereditas, quanta debita, & legata exsolvenda, & quidem integer annus à die, quo scivit se hæredem: licet, casu quo non urgeant aditionem creditores defuncti vel legatarii, 30. anni sint ipsi ad adeundam hæreditatem.

ditatem concessi. Quia tamen neque hoc pacto semper fuit hæredibus consultum, 4. alterum ipsis beneficium, nempe *Inventarii*, est indultum, licet eo ntendi non sit imposita necessitas, sed solùm concessa facultas. Pars 1. constat inde, quod hæres reputetur eadem persona cum defuncto, consequenter easdem quoque contrahat obligaciones. Pars 2. ex §. 5. *Inst. de oblig. qua ex quasi contr.* nam aditio hæreditatis est quasi-contractus cum legatariis, quo his (non verò aliis creditoribus) se obligare censetur hæres. Pars 3. ex t. t. ff. & C. de jure deliber. Pars 4. ex l. fin. §. 2. & 14. ff. eod. Est autem *Inventarium* nihil aliud, quam legitima & specifica annotatio omnium bonorum, jurium, & debitorum &c. defuncti: ejus confectio inchoari debet intra mensim à tempore, quo hæredi iunxit, hæreditatem sibi esse delatam, atque absolvi intra tres menses à dicto tempore, atque subscribi ab hærede, vel à Notario ad id rogato. Quidam modum re-ctè attenditur consuetudo locorum. Quamvis autem non teneatur de Jure Communi hæres ad confectionem Inventarii (licet Jus Bavicum tit. 43. a. 1. jubeat in quatuor casibus, etiam invitis hæredibus, auctoritate publica confici) sibi tamen valde consultit, si confici procuret; consequitur enim sequentia privilegia. 1. Adiens hæreditatem non tenetur ultra vires hæreditatis solvere creditoribus & legatariis. 2. Nec attendere, quis creditorum habeat privilegium prælationis. 3. Potest retinere vel deducere falcidiam, quam deducere non posset, si Inventarium non curaret confici: quod multi etiam extendunt ad Trebelliani-

ni-

nicam, item ad Legitimam, si hæres suus se immisceret hæreditati non confessò Inventariò. Nov. 1.c. 2. f. 1. Auth. Sed cùm C. ad L. Falcid.

40 Quæres, quid sit *Falcidia*, & quid Juris circa illam? R. 1. *Falcidia* est quarta pars bonorum testatoris, quæ deducto ære alieno & expensis funeralibus reperiuntur tempore mortis, & hæc debetur hæredi (instituto, vel venienti ab intestato) nimirum & ita gravato legatis, ut his solutis ei non remaneat quarta pars bonorum defuncti. f. 1. 2. 3. *Inst. de Lege Falcid.* sic dicta à tribuno-plebis Falcidio, hanc legem ideo ponente, ut, si fortè testator nimiis legatis ferè exhausisset hæreditatem, hæredi maneret saltem quarta illius pars, quam ille, de omnibus legatis, juxta illorum proportionem aliquid defalcando (imò etiam de donationibus mortis causâ. l. 5. & 18. C. ad L. Falcid.) consequetur. Ferè sicut *Trebellianica* conceditur hæredi, qui fideicommisso universali tam expressivo gravatus est, ut ipsi non remaneret quarta pars hæreditatis. Ade fideicommissis particularibus excessivis detrahi possit *Trebellianica*, aut *Falcidia*, disputatur. R. 2. *Falcidia* (idem ferè est de *Trebellianica*) non habet locum 1. in Legatis Piis Auth. *Similiter C. ad L. Falcid.* 2. in privilegiatis, quando nimirum res singulares ita relinquuntur, ut non alienentur à Legatariis, sed ad hæredes transeant. arg. l. fin. C. de reb. alien. non alien. 3. In testamentis militum. l. 7. C. ad L. Falcid. 4 Si Testator expressè prohibuit detractionem falcidiæ. Nov. 1.c. 2. f. 2. ubi recessum est à Legibus antiquis. f. Si hæres se reum fecit criminis expilata hæreditatis

tatis surripiendo, vel negando aliquid de bonis hæreditariis: imò si solummodo suspectum non confiendo Inventarium. *Nov. cit. c. 2. §. 1. & 2.*  
*Jus Bavanicum tit. 38. art. 2.* permittit Falcidiam etiam in legatis piis, & privilegiatis, casu quo ad eam non sufficiunt alia legata: & econtra testatori non permittit prohibitionem Falcidiæ.

Dico 26. Adire hæreditatem possunt omnes, 41 qui se obligare, repudiare autem, qui adire. Communis. Unde nec adire nec repudiare possunt pupilli sine autoritate tutoris. *l. 5. C. de Jure delib.*  
*l. 5. C. de repud. & abst. hæred.* Et qui semel adiit, repudiare amplius non potest *l. 4. C. eod.* excipitur hæres suus. *l. 6. C. eod.* Ex parte autem adire, & ex parte repudiare nulli licet. *l. 1. 2. 10. f. de acquir. hæred.*

Dico 27. Testamentum, semel validè conditum, resolvitur quadruplici modo. 42 1. *Irritatione*, quando ex parte testatoris supervenit defectus, nempe si patitur *capitis diminutionem*, vel maximum, si fiat servus, vel medium, si proscribatur ex Romano Imperio, vel minimam, si alterius juri subjiciatur patiendo se arrogari ab alio. 2. *Destitutione*, quando ex parte hæredis emergit defectus, ut si hæres esse vel non potest, vel non vult. 3. *Ruptione*, quando intervenit mutatio voluntatis in testatore, seu revocatio testamenti priùs facti, vel verbis, vel facto; nam testamen. & quælibet ultima voluntas usque ad supremam spiritum pro libitu revocabilis est. *l. 4. ff. de adim. Legat. l. 22. ff. de Legat. III. ibi: nemo enim eam sibi potest legem dicere, ut à priore (suprema voluntate) ei recedere non licet;* adeoque revocationi

nom

non obstat pactum, vel clausula omni dispositio-  
ni contrariæ derogatoria, testamento adjecta,  
modò revocans testator dicat, prioris voluntatis  
se pœnituisse. *l. 22. cit.* imò nec juramentum de  
non revocando adjectum obstat ita, ut revocari  
*validè* nequeat, vel etiam *licite*, si justa causa re-  
vocandi superveniat. Ut *nudis verbis* revocari va-  
leat testamentum, requiruntur duo copulatiæ,  
nempe ut decennium à tempore conditi testamen-  
ti effluxerit, & revocatio fiat vel apud Acta, vel  
coram tribus saltem testibus. *l. 27. C. h. t.* Ut au-  
tem *facto* censeatur revocatum, opus est vel can-  
cellatione totali aut partiali, vel factione novi  
testamenti, vel supervenientiæ posthumæ. *Cancel-  
latio totalis* est, quando testator delet totum te-  
flamentum scriptum per lineas cancellatim & per  
modum crucis ductas: *partialis*, quando delet  
partem substantialem, v. g. omnes hæredes, nomi-  
na testium, tollit signacula, tabulas incidit aut  
lacerat. *Factio novi testamenti* tunc rumpit prius  
testamentum, quando posterius validè est condi-  
tum, sive dein sit solenne sive privilegiatum. Si  
ramen prius testamentum fuisset inter liberos  
(idem tene de testamento Pio, si alterum esset ad  
causas profanas) non revocaretur per posterius,  
nisi solenne sit, expressam mentionem faciens  
prioris, aut coram 7. testibus declareret testator,  
se nolle prius valere. *Nov. 107. c. 2.* Sed & *su-  
pervenientia posthumæ* rumpit testamentum, quan-  
do nempe testatori post conditum testamentum  
*ex justo matrimonio* nascitur filius, vel ab ipso ali-  
quis arrogatur in filium, aut adoptatur descendens.  
Denique 4. officiō *Judicis* præcedente querela in-

offi.

*officii testamenti*, de qua jam superius n. 31. dictum est. Atque haec communiter sunt recepta inter DD. ac in Legibus fundata. Verum.

Dubitabis, an testamentum, quod quis fecit ante ingressum Religionis, rumpatur vel irritetur per Professionem Religiosam ab ipso emissam?

R. Cum communi negativè; quia ruptionis vel irritationis sufficiens non apparet ratio. *Objic.*

1. Testamentum rumpitur per agnitionem posthumum: sed per Professionem testatori quasi nascitur filius posthumus, nempe Religio vel Monasterium. 2. Per capitis diminutionem irritatur testamentum: sed Professus Religionem patitur capitis diminutionem, cum desinat esse sui juris. R. ad 1. *N. min.* nam Monasterium, saltem extra casus Jure expressos, non habetur loco filii, sed potius loco parentis respectu professi. Ad 2. *N. iterum min.* non enim patitur propriè diminutionem capitis, in quam Leges Civiles statuerunt irritationem testamenti.

Dico 28. Executio Testamenti pertinet ad

44 Executorem, vel *Testamentarium*, quem testator nominavit, vel, si Testator nullum nominavit, ad *Dativum*, quem dat *Judex* vel *Magistratus*, vel ad *Legitimum*, seu *Legalem*, quem ipsa Lex determinat. 2. Si vero nec Testator nominavit Executorem, nec *Judex* constituit, vel *Lex*, tenetur hæres illam facere, praestando legata &c. etiam pia. 3. Nullus tamen invitus, nisi vel expressè vel tacite jam semel suscepit officium executoris, ad id cogi potest regulariter. Pars I. per se patet; cum ratio naturalis exigat, ut subveniatur personis iam demortuis, omni auxilio destitutis,

&

## 96 LIB. III. TITULUS XXVI.

& ut ultimæ voluntates non destituantur effectu; quod curare vel maximè spectat ad constitutos vel rogatos executores. Pars 2. habetur c. 3. & 6. b. t. excipiuntur tamen (nisi aliud habeat consuetudo) legata pro redemptione captivorum, & alimentatione pauperum facta, & casus, quo causa pia in genere (v. g. pauperes) hæres est instituta; pro his enim casibus Jura volunt Episcopum esse executorem. l. 28. C. de Episc. & Cleric. Nov. 131. c. 11. Pars 3. sumitur ex c. 19. b. t. & l. 17. C. de Procurat. Excipe, nisi in testamento denominatus sit executor, & nullus id oneris in se suscipere velit; tunc enim Episcopus Clericum, vel Magistratus Sæcularis Laicum compellere potest. arg. c. 3. c. 17. b. t. per l. un. C. qui pro sua jurisd. ne ultimæ voluntates careant effectu, quæ sunt causa mixti fori, ut detur locus præventioni, ut docet communis cum Abb. in c. 6. cit. n. 3. Favet c. 17. cit. & Nov. 131. c. 10. Sic etiam hæres, ubi nullus alias est constitutus executor, cogi potest. per c. 6. cit.

**45** Dico 29. Executio, si testator certum tempus non designavit, debet fieri statim & sine mora. c. 6. cit. & l. 47. ff. de Legat. I. Et hæc obligatio pro foro interno vel ideo statim urget, quia Legatarii post aditam hæreditatem statim fiunt domini legatorum. l. 86. §. 2. ff. cod. atque ex dilectione executionis ipsis damnum, & defunctis præjudicium, si forte Missæ v. g. quas testator petiit, differrentur, oriri posset. Pro foro externo statutum est, ut, si executor, semel monitus, intra annum non exequatur, quæ testator voluit, perdat omne id, quod ipsi alias ex testamento com-

competeret, sive sit hæreditas, sive legatum, ac potestas exequendi devolvatur ad Episcopum saltem quoad causas pias, & si bis monitus non exequatur ultimam testatoris voluntatem, etiam ante anni lapsum dictis commodis privetur. *Nov.*  
*131. c. 10, 11. c. 3. b.t.*

Dico 30. Executio fieri debet strictè juxta voluntatem defuncti, si de ea fatis constet, ita quidem, ut executor, nisi sit Episcopus, regulariter non possit commutare ultimas voluntates, ad causas pias testantium, in alios usus, licet evidenter meliores. 2. Si verò de ultima voluntate non fatis constet, juxta mentem defuncti rationabiliter præsumptam. Pars 1. est certa *ex l. 120. ff. de V.S.* ubi insinuatur, quod voluntas & disposicio testatoris sit habenda *pro Lege*: & *ex l. 19. pr. f. de condic. & demonstr.* ubi innuitur, quod ultima voluntas velut *Regina* dominari debeat. Quod autem executor commutare regulariter non valeat dispositionem Testatoris claram, sustinet communis *ex Trid. s. 22. 6. 6. de ref. Clem. 2. de Relig. dom. & l. 120. cit.* Dixi 1. Regulariter: si enim legatum nequirit amplius, vel non nisi difficillimè, applicari causæ vel loco pio, ad quem fuit destinatum, tunc ex præsuma testatoris voluntate posset applicari in aliud usum pium; licet deceret, vel etiam oporteret consilium vel consensum Episcopi petere, cuius vel maximè est interpretari ultimas voluntates. Dixi 2. *Nisi sit Episcopus*; huic enim, quamvis multi cum Mol. Barb. Pirhing negent, alii tamen probabilius, favente praxi, concedunt potestatem commutandi ultimas voluntates ex justa causa utilitatis, pietatis

*Pars II.*

G

tis

## 98 LIB. III. TITULUS XXVI.

tis &c. propter Trid. loc. cit. ubi sic ait: in *commutationibus ultimarum voluntatum, quæ non nisi ex justa & necessaria causa fieri debent*, Episcopi tanquam delegati Sedis Apostolicae summarie & extrajudicialiter cognoscant &c. Nec obstat Clem. cit. quæ adjicit hæc verba, *salva Sedis Apostolicae auctoritate*; quia intelligi debent vel de commutatione in usum minus pium aut utilem, vel defacta sine justa causa: vel illi derogatum est per Trid. Duxi 3. *Ad pias causas testantium*; siquidem testamentum vel legatum profanum committare ex justa causa, utilitatem vel necessitatem publicam spectante, ad Sæcularem Magistratum vel Principem supremum pertinet. per l. 4. ff. de *administr. rer. ad civit. pertin.* Pars 2. Assertio nis fundatur in æquitate naturali, quæ exigit, ut testamenti executio, ubi clarè non constat de voluntate defuncti, fiat juxta mentem ipsius verisimiliter & rationabiliter præsumptam; præfertim cum juxta communem DD. & Leges in ultimis voluntatibus conjecturæ attendi plurimum debeant.

47 Quæres, quæ sint partes Executoris circa reserationem Testamenti, & confectionem Inventarii. R. Hoc maximè dependet à particulari locorum consuetudine. Hac seclusa pertinet reseratio potius ad Judicem, quam ad Executorem: est autem reseratio duplex, *privata* nimirum aperitio vel inspectio, quæ fieri solet statim post mortem ad instantiam hæredum, ut constet, quid testator ordinaverit circa funeralia, executionem &c. & solennis, seu *publicatio*, quæ primùm completis funeralibus, & trigesimō celebratō, ubi hæredes au testa-

testator illum celebrari voluerint, fieri consuevit, citatis ad illam omnibus interesse habentibus, quibus originale exhibetur, & iis, qui desiderant, communicatur copia testamenti, relictō spatiō hæreditibus adeundi hæreditatem, & aliis si velint, impugnandi testamentum. Postea conficitur Inventarium, de quo suprà n. 39. quæ confessio licet spectaret ad Executorem testamentarium in præsentia hæredum, apud cives tamen & plebeios in Bavaria non sine interventu Judicis Ordinarii. *Landt-Recht tit. 43. a. 2.* qui in eadem Bavaria statim post obitum obsignat bona defuncti omnia, exceptis iis, quæ ad usum quotidiani sunt necessaria. Confessiō Inventariō signantur bona defuncti Executori, qui finita executione tenetur hæredi coram Judice rationes reddere executionis suæ.

## TITULUS XXVII.

### De Successionibus ab Intestato.

#### SUMMARIUM.

1. Successio quotuplex, præsertim ab intestato quid sit.
2. Classes succendentium ab intestato.
3. Primo succedunt Descendentes, & quales.
4. In eorum defectu Ascendentes, & quomodo.
5. 6. Si & isti deficiant, Collaterales, & quinam prius.

G 2

7. 8.